DECRETO Nº. 106/2025

18.12.2025

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município
de Nova Esperança do Sudoeste, para o Exercício de 2025, e da outras
providencias.

JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal do município de Nova Esperança do

Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43,
inciso III da Lei Federal Nº. 4.320/64 de 17/03/1964 e Lei Municipal Nº. 1183/2024 de 03 de dezembro de
2024.

   Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 135.000,00

(centro e trinta e cinco mil reais), no Orçamento Geral do Munícipio na classificação funcional programática
abaixo:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

06.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.01 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2025 Ensino Fundamental – FUNDEB 70%

31.90.11.00 Vencimentos e Vantagens fixas – 3101 1080 135.000,00

TOTAL........................................................................................................................... 135.000,00

                             Artigo 2º - Os recursos para fazer face às despesas decorrentes da abertura dos créditos
serão utilizados conforme demonstrado abaixo:

I – Excesso de Arrecadação:

214 171553010000 1080 Transf. do FUNDEB - ETI 135.000,00

TOTAL...................................................................................................................... 135.000,00

                           Artigo 3º. – Ficam alterados os anexos da Lei nº. 1048/2021 – PPA 2022 a 2025 e anexos
 1174/2024 – LDO 2025, relativo a atividades e Projetos.

                          Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.
em 18 de dezembro de 2025.

               JAIME DA SILVA STANG
                                                                                         Prefeito Municipal

Página: 1 de 2
19/12/2025 08:57:56

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, 19/Dez/2025, 08h e 57m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 106       Data: 19/12/2025     Tipo: Decreto
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025
TotalDireta Indireta

  Receitas Correntes
  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receitas Correntes   55.142.243,99   -      55.142.243,99
  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   5.036.030,00   -      5.036.030,00
  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos   4.847.330,00   -      4.847.330,00
  1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   1.077.400,00   -      1.077.400,00
  1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualque   1.796.000,00   -      1.796.000,00
  1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadori   1.973.930,00   -      1.973.930,00
  1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Taxas   188.700,00   -      188.700,00
  1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia   111.700,00   -      111.700,00
  1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços   77.000,00   -      77.000,00
  1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições   375.000,00   -      375.000,00
  1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi   375.000,00   -      375.000,00
  1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi   375.000,00   -      375.000,00
  1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial   767.007,33   -      767.007,33
  1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Valores Mobiliários   767.007,33   -      767.007,33
  1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Juros e Correções Monetárias   767.007,33   -      767.007,33
  1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços   303.000,00   -      303.000,00
  1.6.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   1.800,00   -      1.800,00
  1.6.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   1.800,00   -      1.800,00
  1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outros Serviços   301.200,00   -      301.200,00
  1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00  Outros Serviços   301.200,00   -      301.200,00
  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes   48.440.706,66   -      48.440.706,66
  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   27.060.954,00   -      27.060.954,00
  1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Decorrentes Participação na Rece   20.545.780,00   -      20.545.780,00
  1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração de Rec   370.000,00   -      370.000,00
  1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único d   3.497.974,00   -      3.497.974,00
  1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00  Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi. da   565.300,00   -      565.300,00
  1.7.1.5.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Complementação da União a   330.000,00   -      330.000,00
  1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00  Transf. de Rec. Fundo Nacional de Assistência S   211.900,00   -      211.900,00
  1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Transferências de Recursos da União   1.540.000,00   -      1.540.000,00
  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas   16.262.822,66   -      16.262.822,66
  1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito F   14.655.000,00   -      14.655.000,00
  1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Recursos do Sistema Único d   615.767,98   -      615.767,98
  1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Transferências dos Estados e Distrito Fed   992.054,68   -      992.054,68
  1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Instituições Privadas   14.000,00   -      14.000,00
  1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Instituições Privadas   14.000,00   -      14.000,00
  1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Outras Instituições Públicas   5.102.930,00   -      5.102.930,00
  1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Recursos do FUNDEB   5.102.930,00   -      5.102.930,00
  1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes   220.500,00   -      220.500,00
  1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Indenizações, Restituições e Ressarcimentos   190.500,00   -      190.500,00
  1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Restituições   190.500,00   -      190.500,00
  1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Demais Receitas Correntes   30.000,00   -      30.000,00
  1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes   30.000,00   -      30.000,00

  Receitas de capital
  2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receitas de Capital   36.439.205,19   -      36.439.205,19
  2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Operações de Crédito   4.283.849,57   -      4.283.849,57
  2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Operações de Crédito - Mercado Interno   4.283.849,57   -      4.283.849,57
  2.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Operações de Crédito Contratuais - Mercado Inte   4.283.849,57   -      4.283.849,57
  2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens   2.123.396,28   -      2.123.396,28
  2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens Móveis   1.391.400,00   -      1.391.400,00
  2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens Móveis e Semoventes   1.391.400,00   -      1.391.400,00
  2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens Imóveis   731.996,28   -      731.996,28

Página: 2 de 2
19/12/2025 08:57:57

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, 19/Dez/2025, 08h e 57m.

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste - PR
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Estimativa das receitas
Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais

Dados Aprovados pelo Legislativo

Estimativa das Receitas Orçamentárias

Situação: Aprovada na Íntegra       Fundamento Legal: 106       Data: 19/12/2025     Tipo: Decreto
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Especificação
Receitas Previstas

2025
TotalDireta Indireta

  2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens Imóveis   731.996,28   -      731.996,28
  2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Capital   30.031.959,34   -      30.031.959,34
  2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   2.966.320,27   -      2.966.320,27
  2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferência de Convênios da União e de suas   2.966.320,27   -      2.966.320,27
  2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências dos Estados, do DF e de suas En   27.065.639,07   -      27.065.639,07
  2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Transf. de Convênios dos Estados e DF e de Sua   25.206.726,66   -      25.206.726,66
  2.4.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Transferências de Recursos dos Estados   1.858.912,41   -      1.858.912,41

  Total de Receitas    91.581.449,18   -      91.581.449,18

  Deduções da receita

  Descontos Concedidos
  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receitas Correntes   22.500,00   -      22.500,00
  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   22.500,00   -      22.500,00
  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos   22.500,00   -      22.500,00
  1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos sobre o Patrimônio   22.500,00   -      22.500,00

  FUNDEB
  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receitas Correntes   6.346.100,00   -      6.346.100,00
  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes   6.346.100,00   -      6.346.100,00
  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências da União e de suas Entidades   3.645.700,00   -      3.645.700,00
  1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Decorrentes Participação na Rece   3.645.700,00   -      3.645.700,00
  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas   2.700.400,00   -      2.700.400,00
  1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00  Participação na Receita dos Estados e Distrito F   2.700.400,00   -      2.700.400,00
  Total das Deduções    6.368.600,00   -      6.368.600,00
  Total Liquido das Receitas    85.212.849,18   -

  85.212.849,18   Total Geral    85.212.849,18

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste-PR
 LDO-2025-Alteração Legal 134

 Metas das Ações Prog. Gov.

 Fundamento Legal: 106 - Decreto - Aprovada na Íntegra

 Página: 1 de 3

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, 19/Dez/2025, 08h e 55m.Dados Aprovados pelo Legislativo

 Orgao /  Unidade /  Programa /  Ação
Valores

2025 Total
01-CAMARA MUNICIPAL   1.638.000,00   1.638.000,00

01.01-CAMARA MUNICIPAL   1.638.000,00   1.638.000,00

1-COORDENAÇÃO LEGISLATIVA MUNICIPAL   1.638.000,00   1.638.000,00
2.001.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ADMINISTRATIVAS, FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS   1.024.500,00   1.024.500,00

2.008.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS DOS AGENTES POLÍTICOS   613.500,00   613.500,00
02-GOVERNO MUNICIPAL   632.390,00   632.390,00

02.01-GABINETE DO PREFEITO   632.390,00   632.390,00
3-COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL   632.390,00   632.390,00

2.004.000-MANUTENÇÃO DO  GABINETE DO PREFEITO   632.390,00   632.390,00

03-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO   6.359.905,03   6.359.905,03

03.01-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO   6.359.905,03   6.359.905,03

3-COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL   5.076.055,46   5.076.055,46
2.005.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO   5.076.055,46   5.076.055,46

17-AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS   1.283.849,57   1.283.849,57
1.003.000-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   1.283.849,57   1.283.849,57

04-SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA   3.722.750,00   3.722.750,00
04.01-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA   3.722.750,00   3.722.750,00

0-DÍVIDA FUNDADA INTERNA   2.322.500,00   2.322.500,00
0.001.000-DÍVIDA PÚBLICA   2.322.500,00   2.322.500,00

6-ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS   1.400.250,00   1.400.250,00
2.006.000-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO DEPTO. DE FAZENDA   1.400.250,00   1.400.250,00

05-DEPTO MUNIC DE SAUDE   15.433.148,02   15.433.148,02
05.01-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE   15.276.658,02   15.276.658,02

23-ASSISTÊNCIA A SAÚDE BÁSICA   8.830.297,80   8.830.297,80

2.010.000-MANUTENÇÃO  DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA A SAUDE BÁSICA   2.082.600,00   2.082.600,00
2.011.000-MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO SUS - SISTEMA UNICO DE SAUDE   6.747.697,80   6.747.697,80

24-ASSISTÊNCIA MÉDICA HOSPITALAR   3.224.049,43   3.224.049,43
2.023.000-MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO MATHEUS   3.224.049,43   3.224.049,43

30-CONSÓRCIOS PÚBLICOS INTERMUNICIPAIS - SAÚDE   3.178.810,79   3.178.810,79
2.007.000-CONSÓRCIOS PÚBLICOS INTERMUNICIPAIS DA REDE DE URGENCIA DO SUDOESTE DO PARANA - CIRUSPAR E ASSOCIAÇÃ   3.178.810,79   3.178.810,79

33-COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALARES   43.500,00   43.500,00
2.032.000-POLÍTICA MUNICIPAL DE COLETA DE RESÍDUOS HOSPITALAR   43.500,00   43.500,00

05.02-MANUT. ATIVIDADES DE SAUDE   156.490,00   156.490,00
3-COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL   156.490,00   156.490,00

2.003.000-MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAUDE   156.490,00   156.490,00
06-DEPTO MUNIC DE EDUCACAO   11.754.438,36   11.754.438,36

06.01-DIVISAO DE EDUCACAO   11.754.438,36   11.754.438,36
4-EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS   3.020,00   3.020,00

1.010.000-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHE   3.020,00   3.020,00

10-MERENDA ESCOLAR   468.025,00   468.025,00
2.016.000-MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR   468.025,00   468.025,00

11-TRANSPORTE ESCOLAR   2.060.757,02   2.060.757,02
2.015.000-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   2.060.757,02   2.060.757,02

12-MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   5.792.260,67   5.792.260,67
2.013.000-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   1.900.760,91   1.900.760,91

2.025.000-ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%   3.365.380,00   3.365.380,00
2.026.000-ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%   526.119,76   526.119,76

14-MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL   3.430.375,67   3.430.375,67
2.012.000-EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA   1.281.570,00   1.281.570,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste-PR
 LDO-2025-Alteração Legal 134

 Metas das Ações Prog. Gov.

 Fundamento Legal: 106 - Decreto - Aprovada na Íntegra

 Página: 2 de 3

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, 19/Dez/2025, 08h e 55m.Dados Aprovados pelo Legislativo

 Orgao /  Unidade /  Programa /  Ação
Valores

2025 Total
2.031.000-EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE   2.148.805,67   2.148.805,67

07-DEPTO MUNIC DE CULTURA E ESPORTES   1.621.517,39   1.621.517,39

07.01-DIVISAO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES   1.621.517,39   1.621.517,39
4-EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS   313.000,00   313.000,00

1.013.000-REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES/CONSTRUÇÃO DE QUADRA FUTEBOL SETE SINTÉTICO   313.000,00   313.000,00
26-AÇÕES CULTURAIS   852.530,39   852.530,39

2.014.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CULTURA   852.530,39   852.530,39
27-AÇÕES ESPORTIVAS   455.987,00   455.987,00

2.017.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ESPORTES   455.987,00   455.987,00

08-DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS   37.934.028,20   37.934.028,20

08.01-DIVISAO DE VIACAO   11.771.847,66   11.771.847,66

15-SISTEMA VIÁRIO   4.824.144,00   4.824.144,00
2.018.000-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIVISÃO DE VIAÇÃO   4.824.144,00   4.824.144,00

18-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E VEÍCULOS   6.947.703,66   6.947.703,66
1.015.000-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS   6.947.703,66   6.947.703,66

08.02-DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS URBANOS   26.162.180,54   26.162.180,54
2-SISTEMA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   3.039.700,63   3.039.700,63

2.002.000-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS   3.039.700,63   3.039.700,63
16-INFRA ESTRUTURA URBANA E RURAL   20.122.479,91   20.122.479,91

1.006.000-OBRAS DE INFRAESTRUTURA E CIRCULAÇÃO   20.122.479,91   20.122.479,91
19-HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL   3.000.000,00   3.000.000,00

1.007.000-CASAS POPULARES   3.000.000,00   3.000.000,00
09-DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE REC HIDRICOS   948.141,40   948.141,40

09.01-DIV. MUN MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS   948.141,40   948.141,40

21-COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS   513.700,00   513.700,00
2.033.000-POLÍTICA MUNICIPAL DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS   513.700,00   513.700,00

22-PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE   434.441,40   434.441,40
2.009.000-MANUTENÇÃO DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS   434.441,40   434.441,40

10-DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL   4.670.867,72   4.670.867,72
10.01-DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL   3.581.215,84   3.581.215,84

4-EDIFICAÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS   2.566.378,24   2.566.378,24
5.001.000-PROJETOS RELACIONADOS AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   2.566.378,24   2.566.378,24

8-SERVIÇO DE PROTEÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   595.252,99   595.252,99
6.001.000-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   595.252,99   595.252,99

9-SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA   403.250,00   403.250,00
2.022.000-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL   403.250,00   403.250,00

28-EDUCAÇÃO ESPECIAL   16.334,61   16.334,61
2.028.000-ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA   16.334,61   16.334,61

10.02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   1.089.651,88   1.089.651,88

29-SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL   1.089.651,88   1.089.651,88
2.021.000-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   1.089.651,88   1.089.651,88

11-DEPTO MUNIC DE AGROPECUARIA   3.154.977,64   3.154.977,64
11.01-DIVISAO DE AGROPECUARIA   3.154.977,64   3.154.977,64

18-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÁQUINAS E VEÍCULOS   1.563.127,64   1.563.127,64
1.017.000-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS   1.563.127,64   1.563.127,64

20-DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO   1.496.350,00   1.496.350,00
2.029.000-MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA   1.496.350,00   1.496.350,00

25-SANEAMENTO BÁSICO RURAL   95.500,00   95.500,00
1.008.000-SANEAMENTO BÁSICO RURAL   95.500,00   95.500,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Prefeitura Munic. Nova Esper. do Sudoeste-PR
 LDO-2025-Alteração Legal 134

 Metas das Ações Prog. Gov.

 Fundamento Legal: 106 - Decreto - Aprovada na Íntegra

 Página: 3 de 3

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, 19/Dez/2025, 08h e 55m.Dados Aprovados pelo Legislativo

 Orgao /  Unidade /  Programa /  Ação
Valores

2025 Total
TOTAL DA LDO   87.870.163,76   87.870.163,76

	CP816005
	CP722005